
 

 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINA N. 603   ANNO 2016 DEL 27-09-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 23 

OGGETTO: 

TRAPANI – I.A.C.P. – S.E.F. - DITTA FORNITRICE KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. - 

SERVIZIO DI FORNITURA CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD E 

DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – CONVENZIONE CONSIP 

"FUEL CARD 6" – LOTTO 5 - CIG CONVENZIONE 6046322EBE – CIG DERIVATO 

Z5416F9E62 

 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

  

 
  

 
  

PREMESSO che sul portale Acquisti in Rete dedicato alla Pubblica Amministrazione è stata 

attivata la nuova convenzione CONSIP denominata “Carburante per autotrazione mediante fuel 

card 6 – Lotto 5 (Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia - Codice Cig. 6046322EBE)”,  stipulata in 

data 23/10/2015 tra la CONSIP S.p.A. e Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con scadenza in data 

02/11/2017 per una durata di 24 (ventiquattro) mesi + 6 (sei) mesi di eventuale proroga tenendo 

conto che la data di scadenza di tutti gli ordinativi di fornitura è fissata per il 2 novembre 2018; 

  
SPECIFICATO che con determina 655 del 10/11/2015 si è provveduto all’attivazione della 

predetta convenzione non oltre il termine ultimo utile fissato del 2 novembre 2018, decorrenti dalla 

data di stipula del contratto, per un importo complessivo presunto di  € 24.000,00 calcolato 

secondo le modalità previste al punto 3 della guida alla convenzione fuel card 6; 

   

TENUTO CONTO di quanto stabilito nella predetta determina n. 655 del 10/11/2015 con 

riferimento all’ obbligazione complessiva assunta per il predetto periodo di vigenza e non oltre il 2 

novembre 2018; 

  

RILEVATO che la predetta obbligazione, stimata per € 24.000,00 ha avuto ed avrà scadenza nei 

sottoelencati periodi: 

- nell’anno 2015 per mesi uno pari ad €  300,00; 

- nell’anno 2016 per 12 mesi pari ad € 8.000,00; 

- nell’anno 2017 per 12 mesi pari ad € 8.000,00; 

- nell’anno 2018 per 11 mesi pari ad € 7.700,00; 

  

ACCERTATO che l’ obbligazione è stata in parte regolarmente impegnata nel bilancio 

pluriennale 2015/2017 sullo stanziamento di spesa di cui MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed 



Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 

economico popolare - TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di 

beni e servizi –  Cap. 38 – Art.3 – “Gestione Automezzi” per gli esercizi 2015 – 2016 – 2017; 

  

CONSIDERATO che con D.C. n.88 del 9 settembre 2016 è stato approvato il Bilancio 

2016/2018; 

  

RITENUTO NECESSARIO procedere ad impegnare sul bilancio pluriennale 2016/2018 

esercizio finanziario 2018 la quota parte riferita al periodo 01/01/2018 – 02/11/2018 a favore della 

Ditta Kuwait Petroleum S.p.A. per un’ importo presunto già stimato nella predetta determina n.655 

del 10/11/2015 pari a complessive € 7.700,00; 

  

VISTO il D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101 – che ha disciplinato lo svolgimento delle procedure 

telematiche di acquisto e la nascita del Mercato Elettronico della P.A. fino all'entrata in vigore del 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 12 aprile 2006, n° 163; 

  
VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 23 gennaio 2008 – individua le 

tipologie di beni e servizi per le quali le Amministrazioni statali centrali e periferiche hanno 

l’obbligo di adesione alle Convenzioni; 

  
VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 17 febbraio 2009 – individua le 

tipologie di beni e servizi per le quali le Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono 

tenute ad approvvigionarsi mediante le Convenzioni; 

  
VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 12 febbraio 2009 - individua le 

tipologie di beni e servizi per le quali le Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a 

ricorrere a Consip in qualità di stazione appaltante ai fini dell’espletamento dell’appalto e della 

conclusione dell’accordo quadro; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 6 luglio 2011, n. 98 (convertito in L. con modificazioni, dall'art. 1, 

comma 1, L. 15 luglio 2011, n. 111) – regolamenta l’utilizzo nel contesto del sistema a rete dei 

sistemi informatici di negoziazione del Programma in riuso ed in modalità ASP; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 6 dicembre 2011 n. 201 (convertito in legge 22 dicembre 2011, n. 

214) – disciplina il ruolo di Consip come Centrale di committenza per le Amministrazioni 

pubbliche centrali e gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale; 

  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 marzo 2012 - individua le 

tipologie di beni e servizi per le quali le Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono 

tenute ad approvvigionarsi mediante le Convenzioni; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 7 maggio 2012 n. 52 - disposizioni urgenti per la razionalizzazione 

della spesa pubblica; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95 (convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135) - 

disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 

nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163  

 

 



 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 recante il regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D. Lgs. 12 aprile 2006, n° 163;  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia;  

VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010;   

VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

VISTE le determinazioni dell’ AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

VISTA la guida alla Convenzione per la fornitura di carburante da autotrazione mediante Fuel 

Card – lotto 5 – Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia; 

VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell’ Ufficio Economato;  

VISTO l'Articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190;  

VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente recita: 

“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura 

dell’Istituto istante, le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – 

descritte nel quesito – che non consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie 

soggettive menzionate nella norma, si è dell’avviso che ad esso non sia applicabile il 

meccanismo dellascissione dei pagamenti di cui all’art.17-ter del D.P.R. n.633 del 1972. … 

omissis …”; 

 VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti, 

prot. n. 41540  del 06  settembre 2016, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 15775 del 

08/09/2016 con il quale è approvato  il Bilancio di Previsione 2016-2018 del I.A.C.P. di Trapani con le 

condizioni riportate nel parere favorevole espresso dal servizio 5 – Vigilanza del Dipartimento regionale 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione, prot. n. 39427 del 11 agosto 2016; 

VISTA la D.C. n.88 del 9 settembre 2016 “BILANCIO DI PREVISIONE, ESERCIZIO 2016-2018. PRESA 

D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DA PARTE DEL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO 

INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ TRASPORTI ”; 

  

CONSIDERATA, in particolare,  l’annualità 2016 del suddetto Bilancio; 



D E T E R M I N A  

Per quanto espresso in narrativa 

DARE ATTO che la presente fornitura è indispensabile per il funzionamento dell’attività 

istituzionale dell’Ente e che la stipula del suddetto contratto è stata effettuata in adesione alla 

Convenzione CONSIP come previsto dall’art. 1, comma 7 della Legge n. 135 di conversione 

del D.L. n. 95/2012; 

IMPEGNARE a favore della Ditta Kuwait Petroleum S.p.A., con sede in Roma, Via dell’Oceano 

Indiano n.13, P.IVA  -….omissis…. - la somma di   € 7.700,00 comprensiva di IVA, quale somma 

dovuta per il periodo 01/01/2018 – 02/11/2018 sullo stanziamento di spesa di cui al al C.R.3 - 

Titolo I – Aggregato economico I – Upb 2 - Cap. 38 – Art.03 – “Gestione Automezzi” - gestione 

competenza del Bilancio di Previsione 2016/2018, esercizio 2018; 

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguente codice CIG: Z5416F9E62; 

  

 
IL CAPO DELL'AREA FINANZIARIA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

          Dr. Vincenzo SPANO’ 

GABRIELE NUNZIATA 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 

ECONOMATO E PROVVEDITORATO  
AREA INTERESSATA 

FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI – I.A.C.P. – S.E.F. - DITTA FORNITRICE KUWAIT PETROLEUM 

ITALIA S.P.A. - SERVIZIO DI FORNITURA CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE 

MEDIANTE FUEL CARD E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI – CONVENZIONE CONSIP "FUEL CARD 6" – LOTTO 5 - 

CIG CONVENZIONE 6046322EBE – CIG DERIVATO Z5416F9E62 

Impegno  n° 1052 Anno Gestione : 2016 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 38 / 3 

Importo: € 0,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 7.700,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   
MISSIONE 

CAP. / 

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE 

CAP. / 

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE 

CAP. / 

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  



Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE 

CAP. / 

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 

CAP. / 

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE 

CAP. / 

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE 

CAP. / 

Importo: € / Anno2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE 

CAP. / 

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE 

CAP. / 

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione 

CODIFICA  
CAP. 

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

7.700,00  
Ai capitoli sopradescritti  

  

Data  27-09-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


